



DECIZIE PRIVIND EMITEREA AVIZULUI DE MEDIU

Nr.9/08.07.2025

Având în vedere:

- H.G. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe;
- O.M. 117/2006 pentru aprobarea Manualului privind aplicarea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe;
- Ghid SEA privind evaluare de mediu pentru planuri și programe de amenajare a teritoriului și urbanism;
- H.G. nr. 311 din 3 aprilie 2025 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Mediu și Arie Protejate;
- *HG nr.43/2020 din 16 ianuarie 2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor;*
- O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului aprobată de Legea nr.265/2006 cu modificările și completările ulterioare;
- Concluziile consultărilor din ședințele Comitetului Special Constituit.

Agenția pentru Protecția Mediului Harghita decide: emiterea avizului de mediu pentru Planul de Amenajare a Teritoriului Județean Harghita, titular de plan: Consiliul Județean Harghita cu condiția:

respectării prevederilor Art. 28¹ din Legea nr. 49/2011 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice

"Emiterea actelor de reglementare pentru planuri/proiecte/activități în ariile naturale protejate se realizează numai cu avizul administratorilor ariilor naturale protejate, respectiv al custozilor ariilor naturale protejate de interes național/internațional."

Prin urmare se va solicita și obține avizul administratorilor, respectiv al custozilor ariilor naturale protejate de interes național/internațional care se află în județul Harghita. Aceste avize vor fi depuse la ANMAP, jud. Harghita după care se va emite avizul de mediu pentru PATJ Harghita.

Agenția Națională pentru Mediu și Arie Protejate, județul Harghita

Adresa : Miercurea Ciuc, str. Márton Áron, nr. 43, județul Harghita; Cod poștal 530211

Tel.: 0266-312454; Fax: 0266-310041; e-mail: office@apmhr.anpm.ro; website: : <http://apmhr.anpm.ro>

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Decizia de emitere a avizului de mediu a fost luată în urma consultărilor desfășurate în cadrul ședinței Comitetului Special Constituit din data de **08.07.2025** întrunit la ANMAP jud. Harghita pentru analiza calității raportului de mediu cu scopul luării deciziei privind emiterea avizului de mediu pentru Planul de Amenajare a Teritoriului Județului Harghita.

Decizia de emitere a avizului de mediu a fost luată ca urmare a analizării documentelor depuse, a parcurgerii etapelor procedurale prevăzute în H.G. nr. 1076/2004, a informării și consultării publicului, a examinării punctelor de vedere transmise de autoritățile membre ale Comitetului special constituit, pentru Planul de Amenajare a Teritoriului Județului Harghita, cât și a analizării Raportului de Mediu și completărilor depuse.

Decizia de emitere a avizului de mediu se bazează pe respectarea cerințelor legislative privind integrarea în plan a considerațiilor de mediu, identificarea factorilor care condiționează dezvoltarea, cu evidențierea aspectelor și disfuncțiilor critice și prezentarea strategiei de amenajare a teritoriului și programul de măsuri.

Factori de mediu Obiective de mediu relevante și țintele stabilite pentru PATJ Harghita sunt următoarele:

Factor de mediu	Obiective de mediu relevante	Ținte
AER	OMR1: Îmbunătățirea calității aerului prin reducerea emisiilor poluante	Încadrarea concentrațiilor medii anuale ale poluanților atmosferici din aerul înconjurător în limitele maxime admisibile conform prevederilor legale.
	OMR2: Reducerea poluării generate de activitățile industriale și de transport	Respectarea obiectivelor stabilite pentru sectorul transporturi prin Cartea Albă a Transporturilor 2050 (la nivelul anului 2020 reducerea cu 20% a emisiilor GES comparativ cu nivelul din 2008 și la nivelul anului 2050; - reducerea cu 60% comparativ cu nivelul de emisii din anul 1990).
SCHIMBĂRI CLIMATICE ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ	OMR3: Limitarea/reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, precum și a efectelor negative ale acestora asupra mediului și societății	Reducere emisiilor de GES- 40% pentru anul 2030 și 60% pentru anul 2040 cu referire la nivelul anului 1990 Creșterea ponderii energiilor regenerabile la 37,9% din totalul surselor de energie primară care vor alcătui mixul energetic la nivelul anului 2030.
APĂ	OMR4: Asigurarea unor sisteme performante de captare, transport, tratare și distribuție a apei potabile în mediul urban și rural	Reabilitarea/modernizarea/extinderea sistemelor de alimentare și tratare apă în mediul urban Reabilitarea/modernizarea/extinderea sistemelor de alimentare și tratare apă în mediul rural

		Încadrarea parametrilor de calitate ai apei potabile în prevederile legislative în vigoare
	OMR5: Reducerea impactului produs de evacuarea apelor uzate menajere și industriale asupra apelor de suprafață	Reabilitarea/modernizarea/extinderea sistemelor de colectare ape uzate pentru toate localitățile. Reabilitarea/modernizarea și/sau construirea stațiilor de epurare pentru toate localitățile
	OMR 6: Protecția apelor subterane împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole	Atingerea parametrilor calitativi ai corpurilor de apă subterană conform prevederilor legale în vigoare
SOL ȘI SUBSOL	OMR 7: Îmbunătățirea calității solurilor	Reducerea suprafețelor de teren contaminate/ degradate
	OMR 8: Remedierea și/sau reconstrucția ecologică a solurilor degradate	Refacerea solurilor degradate până la un nivel funcționalitate corespunzător cel puțin pentru folosința actuală
	OMR 9: Utilizarea durabilă a resurselor de sol	Cresterea suprafețelor pe care se practică agricultura ecologică
MANAGEMENTUL DEȘEURILOR	OMR 10: Implementarea unui sistem funcțional integrat de gestionare al deșeurilor	Grad de acoperire de 100% cu servicii de salubritate Grad de colectare selectivă a deșeurilor municipale 100%
	OMR11: Asigurarea gestionării corepunzătoare a deșeurilor industriale	Reducerea cantității de deșeurilor industriale eliminate prin depozitare finală
	OMR12: Eliminarea deșeurilor fără riscuri pentru sănătatea populației și mediu	Depozitarea deșeurilor numai în depozite conforme
	OMR13: Valorificarea energetică a deșeurilor	Minim 15% din cantitatea totală de deșeurilor municipale valorificată energetic

BIODIVERSITATE ȘI ARII PROTEJATE	OMR14: Conservarea diversității biologice, utilizarea durabilă a habitatelor naturale, a speciilor de flora și fauna sălbatică existente în ariile naturale protejate.	Îmbunătățirea stării de conservare a habitatelor și speciilor protejate din ariile naturale protejate din județ Elaborarea planurilor de management pentru protejarea tuturor ariilor naturale incluse în rețeaua națională și ariile Natura 2000
	OMR 15: Gestionarea durabilă a pădurilor și susținerea rolului socio-economic al acestora	Cresterea suprafeței ocupate de vegetația forestieră, în scopul restabilirii echilibrului ecologic Cresterea ponderii vegetației forestiere din afara fondului forestier
	OMR16: Reducerea impactului presiunii antropice asupra biodiversității	Refacerea zonelor naturale degradate, redarea terenurilor ocupate de foste obiective industriale închise în momentul de față
	OMR 17: Asigurarea măsurilor de ocrotire, conservare și utilizare durabilă a tuturor bunurilor de patrimoniu natural	Asigurarea managementului necesar ocrotirii habitatelor naturale și conservării diversității biologice
PEISAJE ȘI PATRIMONIUL CULTURAL	OMR18: Protecția și valorificarea peisajului	Dezvoltarea spațiului urban ținând cont de politicile de management, protecție și amenajare a peisajului

	OMR19: Conservarea, protejarea si valorificarea patrimoniului cultural construit valoros	Completarea inventarului de patrimoniu cultural 100% obiective de patrimoniu protejate
SĂNĂTATEA POPULAȚIEI	OMR20: Îmbunătățirea stării de sănătate a populației	Cresterea nivelului de calitate a vieții în zonele urbane si rurale
	OMR21: Reducerea disconfortului datorat poluării fonice.	Atingerea nivelurilor de zgomot prevăzute în Ordinul 119/2014
	OMR 22: Cresterea suprafeței spațiilor verzi în localități	Atingerea indicatorului de 26 mp/locuitor spațiu verde în toate localitățile urbane ale județului
RISCURI NATURALE ȘI ANTROPICE	OMR23: Reducerea impactului negativ asupra comunităților si mediului prin politici coerente de amenajare si utilizare a teritoriului.	Reducerea efectelor asupra mediului si populației în caz de accidente majore
	OMR 24: Reducerea riscului la inundații	100% populație si bunuri aparate împotriva riscului de inundații
	OMR 25: Reducerea intensității fenomenelor de eroziune a solului	Identificarea suprafețelor de sol afectate de eroziune si prevederea de masuri de preventive/aparare.
	OMR26: Diminuarea impactului alunecărilor de teren asupra mediului natural si construit si asupra populației	Identificarea suprafețelor de sol afectate de eroziune si prevederea de măsuri de stabilizare.
CONSERVAREA ȘI UTILIZAREA EFICIENTĂ A RESURSELOR NATURALE	OMR 27: Îmbunătățirea gestionării resurselor naturale si evitarea exploatareii lor excesive și recunoașterea valorii serviciilor furnizate de ecosisteme	Reducerea exploatării resurselor epuizabile și facilitarea utilizării celor regenerabile

Pe parcursul procedurii de evaluare de mediu nu au existat observații din partea publicului.

Raportul de mediu respectă conținutul cadru, prevăzut în anexa nr. 2 a H.G. 1076/2004.

Autoritatea competentă pentru protecția mediului a asigurat și garantat accesul liber la informație a publicului și participarea acestuia la luarea deciziei în etapa de definitivare și avizare din punct de vedere al protecției mediului a planului. Astfel au fost mediatizate prin anunțuri în presa locală: respectiv pe pagina web a A.N.M.A.P jud. Harghita și pe pagina web a Consiliului Județean Harghita elaborarea planului și solicitarea de obținere a avizului de mediu, încadrarea planului în categoria celor ce necesită efectuarea evaluării de mediu, finalizarea raportului de mediu și organizarea dezbaterii publice a acestuia. Documentația a fost accesibilă publicului la sediul A.N.M.A.P., jud. Harghita și la Consiliul Județean Harghita, pe durata derulării procedurii.

Prezenta decizie se va afișa pe site-ul ANMAP, județul Harghita [apmhr.anpm.ro/Reglementări/Avizul de mediu](http://apmhr.anpm.ro/Reglementări/Avizul%20de%20mediu) și la sediul acestuia, se va publica în mass-media de către titularul planului conform modelului anexat prezentei și pe pagina de internet respectiv la sediul Consiliului Județean Harghita.

Decizia de emitere a avizului de mediu poate face obiectul unei acțiuni în justiție conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare.

p. Președintele Agenției Naționale pentru Mediu și Aarii Protejate

semnează

Director executiv,
ing. KARDOS Carmen

Nume și Prenume	Funcția	Data	Semnătura
Avizat: ing. BOTH Enikő	Șef Serviciu A.A.A.	08.07.2025	
Avizat: ing.SZABÓ Szilárd	Șef Serviciu CFM	08.07.2025	
Întocmit: ing.MÁTYÁS - BARTA Rita	Consilier	08.07.2025	
geograf MIHÁLY István	Consilier	08.07.2025	

Decizia s-a emis în 2 exemplare

ANUNȚ PUBLIC

Agenția Națională pentru Mediu și Arii protejate, jud. Harghita cu sediul în Mun. Miercurea – Ciuc, str. Márton Áron, nr.43, jud. Harghita anunță publicul interesat asupra luării deciziei de emitere a avizului de mediu pentru **Planul de Amenajare a Teritoriului Județean Harghita**, titularul planului fiind Consiliul Județean Harghita.

Decizia de emitere a avizului de mediu a fost luată în ședința Comitetului Special Constituit care a avut loc la sediul ANMAP Harghita în data de 08.07.2025.

Decizia de emitere a avizului de mediu se va afișa, la sediul APM Harghita și pe site-ul **[apmhr.anpm.ro/Reglementări/Avizul de mediu](http://apmhr.anpm.ro/Reglementări/Avizul%20de%20mediu)** , la sediul și pe site-ul Consiliului Județean Harghita

HIRDETÉS

Az Országos Környezetvédelmi és Védett Területek Ügynöksége – Hargita Megye, Csíkszereda, Márton Áron utca 43 szám alatti székhellyel értesíti az érdekelteket, hogy 2025.07.08–án döntést hozott a **Hargita Megye Területrendezési tervének** környezeti véleményezése (Aviz de mediu) kibocsátására vonatkozóan.

Az erre vonatkozó döntés megtekinthető az Országos Környezetvédelmi és Védett Területek Ügynöksége – Hargita Megye székhelyén és internetes oldalán:

[apmhr.anpm.ro/Reglementări/Avizul de mediu](http://apmhr.anpm.ro/Reglementări/Avizul%20de%20mediu),

valamint **Hargita Megye Tanácsának** honlapján:

és **Hargita Megye Tanácsának** székhelyén.....